
 

 

 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 250 

della Giunta Comunale 
OGGETTO Presa d’atto regolamento ricognitivo concernente la determinazione della misura e disciplina 
dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige a decorrere dal 1 gennaio 2023 (art. 68.1, comma 14, della legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2 e s.m.). 

 

L’anno duemilaventidue addi ventotto del mese di dicembre alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Assenti i signori: 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Presa d’atto regolamento ricognitivo concernente la determinazione della misura e disciplina 
dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della regione autonoma trentino-
alto adige a decorrere dal 1 gennaio 2023 (art. 68.1, comma 14, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 
s.m.). 

Premesso: 

 Con decreto del Presidente della Regione di data 18 novembre 2022, n. 26 è stato emanato il 
“Regolamento ricognitivo concernente la determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige a decorrere dal 1 gennaio 2023 (art. 
68.1, comma 14, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.)”. 

Il regolamento è stato pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
del 24 novembre 2022, n. 47 supplemento n. 2 ed entra in vigore il 9 dicembre 2022 

Tale regolamento è stato adottato al fine di coordinare in un unico testo normativo la disciplina 
contenuta nel nuovo articolo 68.1 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. (CEL) “Nuove misure a 
decorrere dall'anno 2023 delle indennità di carica degli amministratori dei comuni della regione”, introdotto 
con la legge regionale 1 agosto 2022, n. 5 (legge di assestamento), e le disposizione contenute nel regolamento 
regionale sulle indennità di carica per il quinquennio 2020-2025 emanato con DPReg. n. 18 febbraio 2020, n. 
7.  

A decorrere dal 1° gennaio 2023, pertanto, la disciplina relativa alle indennità di carica degli 
amministratori locali sarà da rinvenirsi unicamente nel regolamento ricognitivo emanato con DPReg. di n. 26 
del 2022, in quanto a decorrere dalla medesima data cesserà l’efficacia delle disposizioni contenute nel DPReg. 
n. 7 del 2020.  

Il regolamento ricognitivo mantiene di fatto inalterato l’impianto di fondo e la disciplina del 
precedente regolamento regionale sulle indennità di carica per il quinquennio 2020-2025, prevedendo alcune 
ma significative novità: 

L’articolo 68.1 del CEL ai commi 1 e 3 individua la misura o le percentuali di aumento delle indennità dei 
sindaci dei comuni della regione Trentino-Alto Adige a decorrere dal 1° gennaio 2023. L’importo aggiornato delle indennità 
è indicato nelle tabelle allegate al regolamento. La revisione dell’importo dell’indennità dei sindaci comporta 
necessariamente il conseguente adeguamento delle indennità previste per i vicesindaci e gli assessori comunali secondo le 
percentuali riportate nelle tabelle allegate al regolamento. Fissati anche i nuovi importi relativi al gettone di presenza per i 
consiglieri comunali previsti nella tabella I allegata al regolamento ricognitivo. Visto il  DPReg. 18 novembre 2022, n. 
26 coordinato con le disposizioni recate dal DPReg. 21 dicembre 2022, n. 29 : “Regolamento ricognitivo 
concernente la determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli 
Amministratori locali della Regione Autonoma Trentino-AltoAadige a decorrere dal 1 gennaio 2023 (art. 68.1, 
comma 14, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.)” 
 

Vista la tabella a)  indennità per la carica di sindaco nei comuni della provincia di Trento  

DIMARO 
FOLGARIDA  

Popol. 2.099  Fascia 4  Livello 
INTERMEDIO  
 

Indennità 
Sindaco 
Euro 3.472  

 
vista la tabella c)  indennità per la carica di vice sindaco  
 
POPOLAZIONE COMUNI    Percentuale da applicare sull’indennità del rispettivo sindaco 
Da 2.001 a 3.000 abitanti       45 
 
Vista la tabella e) indennità per la carica di assessore  
 
POPOLAZIONE COMUNI    Percentuale da applicare sull’indennità del rispettivo sindaco 

Da 2.001 a 3.000 abitanti       35 
 



Vista la tabella i) gettoni di presenza  
 
POPOLAZIONE COMUNI       IMPORTO GETTONE  

da 2.001 a 3.000 abitanti        55 
 
Ciò premesso;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

preso atto di quanto in premessa esposto; 
convenuto di dare attuazione alle norme in vigore, per quanto di competenza al Comune di Dimaro 

Folgarida; 
Visti: - la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

Vista la LP 2/2020 ed in particolare l’art. 6 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
 

1) di prendere atto e dare attuazione a far data 01.01.2023 del regolamento ricognitivo concernente la 
determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige a decorrere dal 1 gennaio 2023 
(art. 68.1, comma 14, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.) come da tabelle in premessa 
citate 

2) Di dare atto che si procederà in diversa sede alla quantificazione della spesa e la relativa previsione di 
bilancio;  
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni 

3) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo 
Comunale, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, 
n. 2. 

4) Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 
dell’articolo 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2 e che ad essa va data ulteriore pubblicità, 
quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190.  

 
 



5) Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto 
sono ammessi: 
 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2;  
 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 
ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al ricorso 
giurisdizionale  
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24  

  
 

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 

Il Segretario comunale 

Dott. Bevilacqua Rino 

 

 

 

  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  

 

        __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 02.01.2023 al giorno 12.01.2023. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione diverrà  esecutiva a 
pubblicazione avvenuta, ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                        ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 


